



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ANO DE 2023 – PSRM 2023
EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 62
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: parto taquitéico ou precipitado é demonstrado pelo gráfico do partograma, pelo período curto de trabalho de parto.

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 68
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: os tempos principais do mecanismo de parto estão citados na questão considerada correta.

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 71
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados, a banca decide pela **ANULAÇÃO** da questão.

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 74
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDA

PARECER: A alternativa que consta no Gabarito Oficial Preliminar está correta, pois a alteração de estruturas uterinas não alteraria os caracteres sexuais secundários, logo, a escala de TANNER estaria em m5p5.

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 75
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDA

PARECER: O Manual recomenda o rastreio entre 25 a 64 anos.

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 77
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDA

PARECER: Nesta alternativa, realmente, as letras estavam em maiúsculo, o que pode confundir com a Tríplíce Viral da infância. Dessa maneira, a banca decide pela **ANULAÇÃO** da questão

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 78
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDA

PARECER: O LARC podem ser usados no puerpério, tanto o DIU como os Implantes.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ANO DE 2023 – PSRM 2023
EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 79
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDA

PARECER: O CA 125 não é mais utilizado como marcador de Endometriose. Na atualidade, o parâmetro utilizado é outro. Dessa maneira, a banca indefere a solicitação de retificação do gabarito.

ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
QUESTÃO: 80
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDA

PARECER: Nesta questão, a letra **A** não seria a primeira escolha, pois a paciente não tem contraindicação absoluta ao uso dos estrogênios. A letra **D** também não é uma opção, pois os remodeladores são indicados em casos de osteoporose, ou risco de fraturas. A mais aplicável é, de fato, a letra **C**.